fuerunt per solutium seu prestationem procurationis factam a majori Cameracensi ecclesia predicta, ita quod nichil per se dicti canonici seu capitulum ecclesie sancte Crucis alicui solvere tenebatur et seu solvebant. Sed semper in omnibus procurationibus seu collectis tam domini pape quam omnium aliorum sub summa dicte majori Cameracensi ecclesia imposita a quibuscumque fuerint comprehensi propter predicto domino legato procuracionem hujusmodi solvere minime tenebantur, cum de premissis eidem fidem pacem se offerent. Cum itaque ipsi domino E(gidio) legato de premissis tam per proborum et fidedignorum testimonia quam per instrumenta seu litteras legitime constitisset et ipse legatus prefatos canonicos seu capitulum sancte Crucis ab hujusmodi procuracione quam petebat liberaliter absolvit eosque super hoc benigne quitavit. Ipsos autem qui premissis presentes interfuimus coram ipso legato presenti scripto sigilla ipsa duximus in testimonium veritatis appendenda. Datum anno Domini M CC LX quarta feria quinta post festum beati Remigii in capite octobris. [2 octobre 1264].

Document n°9 : Acte de Jean Cholet, cardinal-prêtre de Sainte-Cécile, légat (12 décembre 1290).

Archives départementales du Nord, 6 G 159 n°1795

Johannes miseratione divina tituli Sancte Cecilie presbyter cardinalis discretis viris capitulo ecclesie sancte Crucis Cameracensis salutem in Domino.

Cum olim, dum in partibus illis legationis officio fungeremur et procuracionis nobis debite ratione nostre legationis a vobis nostro nomine peterentur, vos ipsas exolvere non curastis dicentes vos ad solucionem hujusmodi aliquatenus non teneri et ad hoc rationes aliquas licet frivolas pretendentes, quas nos etiam invalidas reputamus, verum quia quidam amici nostri cum instancia nos rogarunt, ut super hoc vobiscum benignius ageremus, nos eorumdem amicorum pro quibus majora etiam faceremus precaminum interventu dictas procuraciones vobis remittimus et quittamus licet ad hoc de jure minime teneamur.

Datum apud Urbemveterem II Id. Decembris pontificatus domini Nicolai pape III anno tertio. [Orvieto, 12 décembre 1290]

SUMMARY

The technical fact of procurations (originally food and shelter) is linked to the ecclesiological, political, administrative and economical aspects of papal centralisation in medieval western Christendom. The right for the papal legates to receive a fiscal levy from the churches of the *partes* to which they were sent was a financial mean for the papacy to maintain its diplomats, but it was also a demonstration of the growing papal monarchy. Evidences on the subject are very scattered and isolated : some papal letters, acts of le-